
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza Sindacale n° 16 del 14/03/2021

Proponente: Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, 
turismo, politiche sociali
Servizio: Politiche sociali, servizi scolastici

Dirigente/Responsabile: Dott. Satta Franco

Oggetto: Ordinanza di chiusura, per il giorno 15 marzo 2021, degli istituti e dei plessi scolastici 
dell'asilo nido e delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado della città di 
Porto Torres a causa dell’interruzione del servizio idrico.

IL SINDACO

Vista la  nota dell’Ente Acque della  Sardegna (ENAS)-Servizio Gestione Nord,  con la  quale  si 
comunica che a  causa della  notevole importanza del  guasto riscontrato sulla  condotta,  si  rende 
necessaria  la  prosecuzione  degli  interventi  di  riparazione  e,  pertanto,  proseguire  l’interruzione 
dell’esercizio dell’acquedotto Coghinas, funzionale tra l’altro all’approvvigionamento idrico della 
Città di Porto Torres;

Preso  atto che  la  conclusione  dei  lavori  di  ripristino  non è  stata  definita  con  certezza  e  che, 
pertanto, l’Ente erogatore ha comunicato la sospensione della fornitura di acqua grezza agli impianti 
di potabilizzazione “almeno” fino alle ore 24,00 del 14.03.2021;

Ritenuto necessario provvedere, a tutela della salute pubblica degli alunni, dei docenti e di tutto il  
personale operante negli istituti scolastici relativi all'asilo nido e alle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria  di  primo  grado,  ospitati  negli  immobili  di  proprietà  comunale,  emettere  apposita 
ordinanza di chiusura delle scuole dei predetti livelli e gradi almeno per la giornata di lunedì 15 
marzo 2021;

Ravvisato che, allo stato attuale, i plessi scolastici della Città di Porto Torres non possono fruire  
dell’imprescindibile servizio di approvvigionamento idrico per l’utilizzo dei servizi igienici e la 
pulizia degli ambienti, e che pertanto si rende necessario adottare provvedimenti a tutela della salute 
e dell’incolumità pubblica della popolazione scolastica presente negli istituti di seguito indicati:

• asilo nido comunale

• scuola dell'infanzia

• scuola primaria 

• scuola secondaria di primo grado;

Visto l’art. 50 del D. Lgs n° 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 32 delle legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità sanitaria 
locale, le competenze in materia di adozione di provvedimenti a tutela della salute pubblica;

ORDINA

La chiusura degli istituti e dei plessi scolastici dell'asilo nido e delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado della Città di Porto Torres, per la giornata di lunedì 15 marzo 2021.

DISPONE

• la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio on line dell’Ente ai fini della 
generale conoscenza;

• che sia data la conoscenza e la massima diffusione a mezzo stampa e pubblicazione sul sito 
web dell'Ente.

La presente ordinanza è inviata tramite posta elettronica certificata a:

Ai  Dirigenti  degli  Istituti  scolastici  titolari  dei  plessi  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e 
secondaria di primo grado;

ENAS Ente Acque della Sardegna: protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it

ABBANOA S.p.A. - protocollo@pec.abbanoa.it;

Al Comando Stazione Carabinieri di Porto Torres;

Alla Questura di Sassari;

Alla Prefettura, UTG di Sassari: prefettura.prefss@pec.interno.it;

Comando Polizia Municipale di Porto Torres.

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it
mailto:prefettura.prefss@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.abbanoa.it

	Comune di Porto Torres

		2021-03-14T12:33:16+0000
	MULAS MASSIMO




